
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 93 del 24-07-2014 

OGGETTO:
POLITICHE  GIOVANILI.  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  R...ESTATE  IN  VILLA. 
EDIZIONE  2014.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  ventiquattro  del  mese  di  Luglio  alle  ore  13:15  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO 

= che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali  cittadine organizzano annualmente, per fini 
promozionali,  socio-culturali  e  turistici,  rassegne  di  attività  spettacolari,  pubbliche  e  gratuite,  tutte 
riconducibili alla programmazione culturale di cui alla L.R. n.24/1984;

= che le manifestazioni estive sono concepite, per un verso, per fornire un’occasione di svago e di concreto 
arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro, per rendere più accogliente la permanenza di quelli che, 
risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo ritorno nella cittadina nativa, per trascorrervi il 
periodo estivo;

= che le manifestazioni oggetto del presente provvedimento sono promosse dal Forum dei Giovani di Sala 
Consilina, istituito con Delibera di C.C. n.3 dell’11.04.2009, il cui programma è denominato  R…Estate in 
Villa,  prima edizione 2014 (atti/prot.n.11735 del  22.07.2014),  avente per obiettivo  quello di  favorire  la 
nascita  di  nuove  opportunità  d’incontro  tra  le  giovani  generazioni,  attraverso  la  valorizzazione  di  uno 
specifico contesto cittadino, il  Parco Comunale di via Pozzillo, ritenuto il luogo che più di altri facilita la 
partecipazione collettiva e la condivisione di momenti di svago e di relax;

CONSIDERATO 

= che il Forum dei Giovani di Sala Consilina ha preventivamente ottenuto l’approvazione da parte del Centro 
Informagiovani di Sala Consilina, di alcune associazioni culturali ed operatori economici locali notoriamente 
impegnati  nella  ricerca  ed  organizzazione  di  eventi  giovanili,  i  quali  hanno  assicurato  la  necessaria 
collaborazione ai fini dell’organizzazione degli eventi;

= che il programma sopra indicato comprende 9 distinte iniziative musicali, sportivi, teatrali, di animazione 
sociale  e  di  ballo,  che  avranno  inizio  il  giorno  24  luglio  e  termineranno  il  28  agosto,  presso  il  Parco 
Comunale di via Pozzillo di questa Città, alcune delle quali promosse da operatori economici locali impegnati 
nel settore della gastronomia e della somministrazione di bevande e alimenti, i quali offriranno intrattenimenti 
musicali  serali  con artisti  locali,  accompagnati da degustazioni di pietanze e di bevande particolarmente 
gradite alle giovani generazioni, per la cui realizzazione provvederanno direttamente per la copertura di una 
parte delle spese preventivate;

= che la rassegna oggetto del presente provvedimento si compone di iniziative strettamente connesse con il 
progetto “Auto-Responsabilità & Uno a Uno” –  approvato, ammesso a finanziamento dalla Regione 
Campania (D.D. n.974 del 30.12.2013) e in corso di realizzazione presso i Comuni del Distretto 61 –, per le 
quali questa Amministrazione comunale ha provveduto ad impegnare propri fondi diretti a realizzare attività 
promosse dal Centro Informagiovani e dal Forum dei Giovani di Sala Consilina, giusta impegno di spesa 
assunto con Determinazione Dirigenziale n.188 del 30.12.2013 (reg. imp. n.1196/2013); 

DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione civica promuovere la partecipazione dei giovani alla 
vita comunale attraverso il Forum Giovanile, nel rispetto delle disposizioni di cui al TUEL n.267/2000 e alla 
L.R. n.14/1989;

VISTO il programma degli intervento del 21.07.2014, prot.n.11735 del 22.07.2014, che è parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  dal  quale  si  rileva  che  la  spesa  a  carico  del  Comune  è  di  €  6.000,00, 
occorrente per diritti SIAE, per compensi artistici, per il noleggio degli impianti luci e voci, per la stampa di 
manifesti, per la fornitura di energia elettrica ai gruppi musicali e per tutto ciò che necessita ai fini della 
buona  riuscita  della  rassegna  culturale,  che  farà  carico  all’intervento  1.05.02.08,  cap.1035  (Servizio 
Informagiovani Territoriale), gestione residui anno 2013 (imp. 1196/2013);



LETTO il Verbale del 18 luglio 2014 (atti/prot.n.11849 del 23.07.2014), redatto a conclusione dell’incontro 
avuto tra i rappresentanti del Forum dei Giovani, dell’Amministrazione comunale e delle attività commerciali 
che hanno aderito al programma tra tutte quelle interpellate, nel quale sono riportati gli spettacoli promossi 
dagli operatori economici e gli impegni assunti da ciascun partner; 

RILEVATO 

= che la programmazione proposta dal Forum dei Giovani di Sala Consilina è rispondente sia ai gusti ambiti 
dalle giovani generazioni che dal pubblico in generale, essendo alcuni spettacoli o attività di animazione 
rivolti alla generalità della popolazione;

= che il Forum dei Giovani ha acquisito e valutato le varie manifestazioni d’interesse-proposte pervenute al 
Forum medesimo dalle associazioni e dagli operatori locali, nonché da soggetti operanti in ambito artistico-
culturale, e che le prestazioni d’opera connesse con l’organizzazione degli spettacoli sono state individuate 
in base all’intuitus personae e nel rispetto dei rapporti di esclusiva tra singoli artisti/gruppi e organizzazioni 
proponenti e tra ditte fiduciarie di questa Amministrazione;

= che quanto riportato nel citato programma attiene prevalentemente a prestazioni artistico/professionali, i 
cui costi risultano essere congrui a quelli correnti di mercato, come da valutazioni tecniche oggettive; 

=  che  ai  fini  del  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati  è  richiesto  il  sostegno  dell’Amministrazione 
comunale in favore del Forum dei Giovani di Sala Consilina, per quanto attiene anche gli aspetti logistici ed 
organizzativi,  di  cui  alla  proposta  sopra richiamata,  per  la  qual  cosa  è  indispensabile  il  coinvolgimento 
dell’Area Tecnica e del Settore Polizia Municipale di questo Ente, secondo le competenze di ciascuno;

PRESO ATTO  della  natura  culturale  e pubblica  dell’intervento  e della  necessità  di  incentivare  la  libera 
iniziativa dell’associazionismo giovanile locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo 
Ente e le associazioni  culturali  cittadine pervengono annualmente, motivo per il  quale l’Amministrazione 
comunale ritiene opportuno accogliere e sostenere l’iniziativa in parola; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito, per i motivi di opportunità già indicati in premessa;

CON VOTI …

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in narrativa – in 
ogni  sua parte  e  ad ogni  effetto di  legge,  le  iniziative  così  come dettagliatamente  riportate  nel 
programma dal titolo  R…Estate in Villa,  prima edizione 2014, che sottoforma di allegato è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Forum dei Giovani di Sala 
Consilina in collaborazione l’Amministrazione comunale, il  Centro Informagiovani,  le  associazioni 
culturali  e  gli  operatori  economici  locali  impegnati  nella  ricerca  e  nell’organizzazione  di  eventi 
prevalentemente giovanili, per complessive 9 serate, tutte progettate per essere realizzate presso il 
Parco Comunale di via Pozzillo di questa Città, a partire dal 24 luglio e fino 28 agosto 2014;



2. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del programma, pari ad  € 6.000,00, 
riscontrabile dal  piano economico riportato nello stesso,  sarà coperta con fondi comunali,  di  cui 
all’intervento 1.05.02.08, cap.1035 (Servizio Informagiovani Territoriale), gestione residui anno 2013, 
giusta Determinazione Dirigenziale n.188 del 30.12.2013 di impegno spesa (reg. imp. n.1196/2013), 
trattandosi di interventi strettamente connessi con il progetto “Auto-Responsabilità & Uno a Uno”, 
approvato, ammesso a finanziamento dalla Regione Campania (D.D. n.974 del 30.12.2013) e in 
corso di realizzazione presso i Comuni del Distretto 61;

3. di mandare al Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale per 
tutti gli adempimenti spettanti all’Area/Settore di competenza per la buona riuscita della rassegna di 
spettacoli,  in  particolar  modo  il  servizio  di  ordine  pubblico  nell’area  interessata,  il  rilascio  di 
concessioni/autorizzazioni in favore dei soggetti terzi connessi con i singoli eventi, assicurando la 
presenza  di  personale  comunale,  se necessario,  che curi  e  sovrintenda  agli  aspetti  logistici  ed 
organizzativi di ogni singolo evento (taglio erba e pulizia parco, assistenza tecnica per la fornitura 
energia elettrica al punto di ristoro e ai gruppi musicali, montaggio pedana, trasporto sedie, ecc.);

4. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 23/7/2014  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Ciro Esposito

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 23/7/2014  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A



1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine, il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134,  comma  4°,  del  D.Lgs.vo 
n.267/2000, onde consentire al richiedente Forum dei Giovani di avviare le procedure necessarie 
per l’organizzazione della manifestazione nei tempi previsti dal programma. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 30/07/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 30/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line  del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


